
Исх. №04-04/10224 от 12.07.2019 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия комиссий заказчиков,
деятельность которых регламентирована Федеральным законом от 18.07.2011г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителя заказчика: Тимофеева Д.В. (по доверенности №52 от
22.01.2019г.), в отсутствии представителя заявителя, о времени и месте
рассмотрения жалобы уведомленного надлежащим образом, рассмотрев после
перерыва жалобу ООО «Биком» (вх. №10172/ж от 27.06.2019 г.) на действия
заказчика при проведении закупки №31907975820 на предмет: «0832-2019-00861.
Поставка лент липких защитных для нужд АО «ПОЗиС»,

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении закупки №31907975820 размещено в Единой
информационной системе 10.06.2019 года.

Способ проведения закупки: аукцион в электронной форме, участниками которого
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства.

Заказчик –     АО «ПОЗиС».

Начальная (максимальная) цена договора — 8 801 219,85 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушением норм
действующего законодательства, а именно, неправомерны требования Заказчика
о предоставлении липкой ленты конкретного производства.

В соответствии с частью 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -
Закон о закупках) любой участник закупки вправе обжаловать в антимонопольном
органе в порядке, установленном статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля
2006 года N 135-ФЗ «О защите конкуренции», с учетом особенностей,
установленных настоящей статьей, действия (бездействие) заказчика, комиссии
по осуществлению закупок, оператора электронной площадки при закупке
товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие) нарушают права и
законные интересы участника закупки. Обжалование осуществляется в
следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки,
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной
системе положении о закупке такого заказчика;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о закупке,



изменений, внесенных в указанное положение, информации о закупке, информации
и документов о договорах, заключенных заказчиками по результатам закупки, а
также иной информации, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным
законом размещению в единой информационной системе, или нарушение сроков
такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных
документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о
закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года
N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд", предусмотренных частью
8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящего Федерального закона,
включая нарушение порядка применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую
заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Согласно абзацу 2 части 2 Разъяснений ФАС России от 23.01.2018 г. «О
рассмотрении жалоб на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров,
работ, услуг» по правилам ст. 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба может
быть подана либо лицом, подавшим заявку на участие в торгах, либо лицом, не
подавшим заявку на участие в торгах в случае, если обжалуется порядок
размещения информации о проведении торгов либо порядок подачи заявок на
участие в торгах.

В соответствии с указанными положениями Закона о закупках, а также
Разъяснениями ФАС России, Комиссия установила, что жалоба заявителя
подлежит рассмотрению в рамках статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), по
правилам которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 г. N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Комиссия по результатам рассмотрения доводов заявителя на действия
заказчика, а также позиции заказчика, изучив представленные сторонами
материалы, приходит к следующим выводам.

На основании части 1 статьи 2 Закона о закупках заказчики руководствуются



Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3
настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки
(далее – Положение о закупке).

Частью 2 статьи 2 Закона о закупках, Положение о закупке является документом,
который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать
требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур
закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения
и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки
положения.

Целями регулирования Закона о закупках являются обеспечение единства
экономического пространства, создание условий для своевременного и полного
удовлетворения потребностей юридических лиц, в товарах, работах, услугах с
необходимыми показателями цены, качества и надежности, эффективное
использование денежных средств, расширение возможностей участия
юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг (далее также
закупка) для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, развитие
добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности закупки,
предотвращение коррупции и других злоупотреблений.

Таким образом, закупочная деятельность заказчика регулируется Положением о
закупке №1120009037 (присоединение к положению №1120000100 Единое
Положение о закупке Государственной корпорации "Ростех") (далее – Положение),
утвержденным Советом директоров Протоколом №8 от 23.05.2019г., а также
Федеральным законом от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц».

В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 3 Закона о закупках Конкурентной
закупкой является закупка, осуществляемая с соблюдением одновременно
следующих условий, а именно:

- описание предмета конкурентной закупки осуществляется с соблюдением
требований части 6.1 настоящей статьи.

В соответствии с положениями части 6.1 статьи Закона о закупках при описании в
документации о конкурентной закупке предмета закупки заказчик должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании предмета закупки указываются функциональные характеристики
(потребительские свойства), технические и качественные характеристики, а также
эксплуатационные характеристики (при необходимости) предмета закупки;

2) в описание предмета закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований,
патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны
происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, услугам
при условии, что такие требования влекут за собой необоснованное ограничение
количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого



способа, обеспечивающего более точное и четкое описание указанных
характеристик предмета закупки;

3) в случае использования в описании предмета закупки указания на товарный
знак необходимо использовать слова "(или эквивалент)", за исключением случаев:

а) несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и
необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком;

б) закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию,
используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на
указанные машины и оборудование;

в) закупок товаров, необходимых для исполнения государственного или
муниципального контракта;

г) закупок с указанием конкретных товарных знаков, знаков обслуживания,
патентов, полезных моделей, промышленных образцов, места происхождения
товара, изготовителя товара, если это предусмотрено условиями международных
договоров Российской Федерации или условиями договоров юридических лиц,
указанных в части 2 статьи 1 настоящего Федерального закона, в целях исполнения
этими юридическими лицами обязательств по заключенным договорам с
юридическими лицами, в том числе иностранными юридическими лицами.

Заказчиком в требованиях к продукции технического задания «поставка пленок
липких защитных для нужд АО «ПОЗиС» приложения №2 к документации закупке
установлено:

 

Наименование
товаров,
работ, услуг

Размер, марка,
модель

Технические, функциональные
характеристики, ГОСТ, ТУ (мин. и (или)
макс. значения показателей и
показатели, значения которых не могут
изменяться)

ед.
изм.

Кол-
во

Пленка липкая
защитная

Артикул АД 01-10
производства
"ХАСК"

ТУ  У25.2-
31556047-003-
2007 

 

1. Ширина  520 мм, длина намотки
1000м.(допускается рулоны длиной
намотки кратной 1000м но не менее
100м.)                                                                    
2. Адгезии липкого слоя от 2 Н\25мм
до  2,1 Н\25мм.                                               
      3. Клеевой слой не должен
оставаться на лицевой поверхности
изделия.                                    4. Цвет
"синяя"             

шт 105

 

 Эквивалент и его характеристики:

«Эквивалент не рассматривается в соответствии с п.10.3.5 (1) Единого положения о



закупке  «несовместимости товаров, при которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемых заказчиком».

            В соответствии с п.10.3.5 Положения 10.3.5 в случае, если при проведении
закупки заказчиками I группы в описании предмета закупки используется указание
на товарный знак необходимо использовать слова «(или эквивалент)» за
исключением случаев:

(1)       несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки,
и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемых заказчиком;

(2)       закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование;

(3)       закупок товаров, необходимых для исполнения государственного или
муниципального контракта;

(4)       закупок с указанием конкретных товарных знаков, знаков обслуживания,
патентов, полезных моделей, промышленных образцов, места происхождения
товара, изготовителя товара, если это предусмотрено условиями международных
договоров Российской Федерации или условиями договоров юридических лиц, на
которых распространяются нормы Закона 223-ФЗ, в целях исполнения этими
юридическими лицами обязательств по заключенным договорам с юридическими
лицами, в том числе иностранными юридическими лицами.

Исходя из пояснений представителя Заказчика липкие ленты несут технологически
важную нагрузку, предназначены для защиты окрашенной поверхности
металлических/видовых деталей холодильника в процессе его производства, от
покраски самой детали до упаковки готовой продукции. 

Материал, из которого изготавливаются ленты, должен быть максимально тонким и
в то же время прочным, максимально надежно защищать окрашенную поверхность
от механических повреждений, выдерживать технологический нагрев до 60%.
Приклеенная лента должна надёжно удерживаться на окрашенной поверхности
до 14 суток, а в некоторых случаях до продажи готовой продукции покупателю,
затем легко сниматься, при этом не оставив следов клеевого слоя на поверхности,
где была приклеена.

Учитывая вышеизложенные требования, применять в производстве эквивалент
товара без проведения надлежащих испытаний невозможно.

Заказчиком представлен отчет №04/06 от 05.03.2019г. о проведенной работе по
применению защитной ленты фирмы Хаск, служебная записка №259/06 от
22.04.2019г. о введении в работу цветной защитной пленки фирмы Хаск, не
оставляющей следов клея на металлической и пластмассовой поверхностях
деталей ХП.

Документацией о закупке не устанавливалось никаких квалификационных
требований к участникам закупки. В рассматриваемой закупке имело право
участвовать любое лицо, которое имело возможность предложить товар из



указанной в документации о закупке товаров.

Следует отметить, что на участие в рассматриваемой закупке было подано две
заявки на участие, из которых одна являлась заявкой ООО «Биком».

По результатам анализа закупочной документации установлено, что указание
Заказчиком в документации о закупке товаров соответствует положениям части 1
статьи 2, ч.6.1 статьи 3 Закона о закупках.

Учитывая, что заявитель являлся участником закупки, тем самым был согласен с
условиями проведения аукциона, на заседание Комиссий Татарстанского УФАС
России не явился, доказательств, подтверждающих доводы, изложенные в жалобе,
не представил, довод признан необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Биком» (вх. №10172/ж от 27.06.2019 г.) на действия
заказчика при проведении закупки №31907975820 на предмет: «0832-2019-00861.
Поставка лент липких защитных для нужд АО "ПОЗиС"», необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]


